
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO
1 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 551
del 31-07-2018

Reg. Settore 178

Oggetto:ASILO NIDO - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI IN
AMBITO EDUCATIVO (PER TRE ANNI EDUCATIVI) PRESSO
L'ASILO NIDO COMUNALE, "IL GIROTONDO" SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI CAERANO DI SAN MARCO
- CIG 75036732D9.

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 178 del 31-07-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 551

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE
SERVIZI DI STAFF E SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATI i seguenti atti:

deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 2.5.2018, esecutiva, di approvazione  del progetto dei servizi-
integrativi in ambito educativo presso l’asilo nido comunale, dell’importo di € 215.124,92, di cui €
204.880,88 per il solo servizio (inclusi € 200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso),
relativamente agli atti educativi 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021;
determinazione n. 350 del 23.5.2018, efficace, con la quale è stata  avviata la procedura per l’appalto del-
servizio, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche, stabilendo di
effettuare una indagine di mercato sul MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) e di
invitare a presentare direttamente offerta tutti gli operatori economici interessati ed abilitati per la
categoria di servizio pertinente a quella oggetto di gara, nonchè di scegliere il contraente utilizzando il
sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016 e
successive modifiche;
avviso di indagine di mercato/disciplinare di gara prot. 25365 del 25.5.2018, pubblicato sul sito internet-
dell’Ente nonché sul sito internet del ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (servizio contratti
pubblici) per la durata di almeno quindici giorni nonchè sul portale del MEPA quale invito ad offrire a
tutti gli operatori economici interessati, abilitati e in possesso dei requisiti previsti dallo stesso
disciplinare;
determinazione n. 434 del 15.6.2018, efficace, di nomina della commissione giudicatrice della gara in-
oggetto;
verbali delle operazioni di gara tenutesi in data 15, 19 e 21 giugno 2018; la commissione giudicatrice ha-
concluso i propri lavori proponendo l’aggiudicazione della gara alla ditta Il Girotondo cooperativa
sociale onlus, con sede in Caerano di S. Marco, prima classificata in graduatoria con il punteggio
complessivo 98,20/100, che ha offerto il ribasso percentuale dell’1,70% sul prezzo posto a base di gara;

RICORDATO che le operazioni di gara sono state curate dal Comune di Montebelluna, essendo abilitato a
farlo  giusto l’art. 37, comma 1, del d. lgs. 50/2016 trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia
comunitaria e reso disponibile dal MEPA;

RITENUTO che le operazioni di gara, così come descritte nei relativi verbali, che si allegano al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, si siano svolte regolarmente;

DATO ATTO che:

tramite la procedura (Avcpass) messa a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è stata
acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla
ditta Il Girotondo cooperativa sociale onlus e che tramite il sistema “durc on line”  è stato acquisito il
documento unico di regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 80 del d. lgs.50/2016;

per quanto riguarda il requisito di rispetto degli obblighi relativo alle assunzioni obbligatorie (ai
sensi della legge n. 68/99) è stata chiesta conferma al centro per l’impiego della Provincia di Treviso,
il quale ha risposto che la cooperativa suddetta non è soggetta ai predetti obblighi;

la ditta suddetta risulta in possesso dei requisiti speciali per l’assunzione del servizio, come emerge
dalla documentazione presentata dalla medesima;

DATO ATTO che l’offerta della ditta è da ritenersi congrua, secondo quanto previsto dall’avviso di
indagine di mercato/disciplinare di gara;

DATO atto, inoltre, che il costo della manodopera stimato dalla ditta suddetta ed indicato nell’offerta risulta
coerente con quello riportato in apposita tabella del Ministero del Lavoro; pertanto, si intende effettuata con
esito favorevole la verifica di congruità di cui agli artt. 95, comma 10 e 97, comma 5, del d. lgs. 50/2016 e
successive modifiche;

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 178 del 31-07-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 551

RITENUTO, quindi, di aggiudicare la gara per l’appalto in oggetto alla ditta “Il Girotondo” cooperativa
sociale onlus, con sede in Caerano di S. Marco, via Gramsci 2;

VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati, con contestuale
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 29.01.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

DATO ATTO:

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

di AGGIUDICARE la gara per l’appalto dei servizi integrativi in ambito educativo presso l’asilo nido1)
comunale (per tre anni educativi) alla ditta “Il Girotondo” cooperativa sociale onlus, con sede in
Caerano di S. Marco (TV), via Gramsci 2  (p.i. 02168480263), per il prezzo di € 201.401,30 (inclusi
oneri di sicurezza), più i.v.a 5%;

di DARE ATTO che l’aggiudicazione è fin d’ora efficace, in quanto è già stato verificato il possesso, in2)
capo alla suddetta ditta, dei requisiti generali e speciali per la partecipazione alla gara e per l’assunzione
del servizio;

di ASSUMERE impegno di spesa di € 201.401,30 + i.v.a 5%, per complessivi € 211.471,37, alla scheda3)
30340 del bilancio in corso, macroaggregato 12.01-1.03.02.99.000, ad oggetto “prestazioni di servizi
asilo nido”, così ripartito:
anno di bilancio Importo da impegnare
2018 € 26.252,95
2019 € 70.470,46
2020 € 70.470,46

Il codice CIG è 75036732D9.

di DARE ATTO che la spesa riferita all’anno 2021, stimata in € 44.267,50 sarà prevista nel prossimo4)
bilancio 2019/2021;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del DL 78/2009 conv. in legge 102/2009, e5)
della deliberazione di G.C n. 237/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di
spesa assunto con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con
le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

di DARE ATTO che la ditta aggiudicataria è tenuta al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L.6)
13/08/2010 n. 136 in tema di  tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 178 del 31-07-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 551

di PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre7)
che all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del d.
lgs. 50/2016 e successive modifiche;

di PUBBLICARE, inoltre, il presente provvedimento sul sito del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi8)
dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche;

di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato, ai9)
sensi  dell’art. 76 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016;

di COMUNICARE,  inoltre, l’aggiudicazione all’Autorità Anticorruzione.10)

Il SEGRETARIO GENERALE

CESCON IVANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 1 SERVIZI GENERALI DI STAFF E SERVIZI AL CITTADINO n. 178 del 31-07-2018  - Comune di
Montebelluna


